ALLEGATIO IV.

Quo tempore possint dari, & conferri prima tonsura, & minores ordines.

SUMMARIUM.

- 1 Prima tonsura, ubi est consuetudo, & minores ordines possunt conferri eadem die, & omni tempore eidem personæ.
- 2 Concordandus Henr. lib. 10. de Sacrament. ord. cap. 11. §. ult.
- 3 Prima tonsura potest conferri omni tempore.

4 Minores ordines potest Episcopus dare uni, vel duabus, vel pluribus, in diebus festivis, vel Dominicis, dummodo non fiat generalis ordinatio.

5 Hoc non est mutatum per Conc. Trid. circa collationem minorum ordinum.

6 Quod non mutatur, permanet.

7 Licet omnes ordines sint unum sacramentum, tamen constituitur ex diversis specialibus omnibus, qui ordinantur ad unum actum, scilicet ad Eucharistiae consecrationem.

8 Qualis sit consuetudo Episcoporum circa collationem minorum ordinum.

PRIMA tonsura, ubi est consuetudo, & minores ordines possunt dari, & conferri eadem die, & omni tempore eidem personæ, ex gloss. *cap. de eo, de temporibus ordinand.* quam licet impugnant aliqui, ut per Anton. & Abbat. ejus tamen opinio est in practica recepta, ut per Armill. auream verbo *ordo, n. 6.* & probatur ex Concil. Trident. sess. 23. de reform. *cap. 11.* & ex Concil. Provinc. Brachar. action. 2. *cap. 1* ubi relinquuntur prudentiæ Episcoporum, an simul, vel per interstitia temporum debeant conferri ordines minores: addo Sylvest. verbo *Ordo in 2. quæst. 3. vers. tertium. Navor. in Manuali Latino, cap. 25. n. 71. Vivald. in Candelab. Eccles. de Sacram. ordin. vers. sexta.*

Et sic concordandus Henr. lib. 10. de Sacrament. ord. cap. 11. §. ult. dum asserit ordines quatuor minores, simul cum prima tonsura non posse uni conferri simul, & eadem die, & multo minus minores simul, & Subdiaconatum, nisi consuetudine excusat, qui scienter Episcopo sic recepit, quia nullo jure prohibetur, ubi inter alios citat Armillam auream, d. num. 60. verbo *Ordo,* & novissimè prosequuntur Simon Majol. de irregularitate *lib. 4. cap. 11. num. 1. Salzeed. in addit. ad Bernard. Dias in sua practica crimin. cap. 25. verb. eadem die, Jacob. de Graff. lib. 3. decis. aurear. 2. part. cap. 12. numer. 20. Menoch. de arbitrar. centur. 6. casu 564. num. 4. ubi num.*

ALLEGATIO IV. & V.

7

numer. 8. advertit, quod Concil. sess. 23.
cap. 11. omnem sustulit consuetudinem
in contrarium.

- 3 Prima autem tonsura potest conferri
omni tempore, ut tenent *Hostiens.* &
Joan. Andr. in cap. consultationi de tem-
por. ordinandor. *Armilla aurea*, verbo
Ordo numer. 7. *Emmanuel Rod.* 2. to-
nmosuæ summæ, cap. 16. num. 3. *Henri-*
ques lib. 10. de Sacrament. ordin. cap. 12.
4 §. 1. Minores verò potest Episcopus da-
re uni, vel duobus, vel pluribus, in die-
bus Dominicis, vel festivis, dummodo
non fiat generalis ordinatio, ex d. cap. de
eo, *Sylvest.* verbo *Ordo*, in 2. num. 6. *Ar-*
milla aurea d. num. 7. *Henriq. d. c. cap.*
13. §. 1. *Vivald. Hispanus in Candelab.*
Eccles. tit. de Sacramento ord.. num. 36.
vers. tertia concl. Emmanuel Roder. d.
cap. 16. num. 3. Jacob. de Graffis, dict.
cap. 12 num. 20.

- 5 Nec hoc est mutatum per Concil.
Tridentin. in d. cap. 8. circa collationem
minorum ordinum, sess. 23. de reform.
dum jubet, quod sacri ordines con-
ferantur statutis temporibus, quia tan-
tum disponitur de minoribus ordinib-
us saecis, & nihil disponitur, nec im-
mutatur in minoribus, de quibus lo-
quitur, & disposuit in dict. cap. 11. &
quod non mutatur, permanet, *L. sanc-*
cimus, Cod. testam. L. præcipimus, Cod.
appellat. nec inducenda est legum cor-
rectio, *L. 1. C. de inoffic. dotib. cap.*
cum expediatur, de election. lib. 6. & facit;
7 quia licet omnes ordines sint unum sa-
cramentum, tamen constituitur ex di-
versis specialibus ordinibus, qui ordi-
nantur ad annum aetum ultimum, scili-
cet ad Eucharistiae consecrationem, ex
Turrecremata. in dict. cap. *Cleros, num.*
9. vel secundum *Archid. ibi, numer.*
18. sunt unum sacramentum, quia ad
unum ordinantur, ad collationem scili-
cet gratiae in altero; sequitur *Jacobus*
de Graff. d. cap. 9. numer. 23. Vega dict.
cap. 14. §. 2. num. 1. Qualis autem sit
consuetudo Episcoporum circa colla-
tionem minorum ordinum docet *Henriq.*
d. c. 12. §. 2.

ALLEGATIO V.

A quo accipiendi sunt prima tonsura, &
ordines.

SUMMARIUM.

- 1 *Prima tonsura, vel minores ordines,*
& maiores accipiendi sunt à proprio
Episcopo, vel ab alio de ipsius licen-
tia.
- 2 *Excipitur, nisi ordinandus sit fami-*
liaris Episcopi, & fuerit commora-
tus per triennium, & beneficium qua-
cumque fraude cessante illi conferat,
consuetudine etiam immemorabili non
obstante.
- 3 *Facultas data Episcopis conferendæ*
Ordines, intelligitur de iis, qui ha-
bent diæcesim, non vero de aliis, qui
non habent diæcesim: & referuntur
verba Cocilii Trid. sess. 24. de refor-
mat: cap. 2.
- 4 *Licentia data ab Episcopo, ut subdi-*
tus ordinetur ab alio, non expirat per
*ejus mortem, & qualiter sint expedi-*endæ dimissoriæ sive reverendæ.**
- 5 *Qualiter sunt expediendæ chartæ,*
vulgo, cartas de guia, datæ aliis, qui
in exilium mittuntur, & n. 6.
- 6 *Quando Episcopus est absens, vel non*
est certum de ejus morte, Vicarius
ejus in spiritualibus potest has reve-
rendas concedere subditis, ut ab alieno
Episcopo ordinentur.
- 7 *Qualiter Episcopus dicatur in remo-*
tis agere.
- 8 *Potest Vicarius Episcopi concedere*
dimissorias, si hoc habeat in mandatis,
etiam præsente Episcopo.
- 9 *An idem tenendum sit, stante dispo-*
sitione cap. Concil. Trid. sess. 7. c. 10.
- 10 *Capitulum, Sede vacante, jus ordi-*
nandi non habet, poterat tamen reve-
rendas concedere de jure antiquo.
- 11 *Hæc tamen facultas est restricta per*
Concil. in d. decreto, ut infra annum
à die vacationis non possit illas conce-
dere,

THOMÆ VALASCI

- dere, nisi ordinandus arctatus sit occasione beneficii Ecclesiastici recepti, vel recipiendi.
- 13 Dimissoriæ concessæ per Episcopum, Sede vacante, non expirat per adventum Episcopi de novo provisi.
- 14 Testimonium ad assumendos ordines non sufficit fieri per Provisorē Sedis vacantis infra annum vacationis.
- 15 Vicarius capituli Sede vacante potest concedere dimissorias subditis euntibus ad studium.
- 16 Episcopus ad quem spectat ordines concedere, vel est Episcopus originis, vel beneficii, vel domicilii.
- 17 Sortitur quis forum in ea patria, ubi natus est.
- 18 Quis est civis, ubi ortus est.
- 19 Hoc declaratur procedere, quādo nascitur ex parentibus, qui ibi habet domicilium, non verò si nascatur ex parentibus alio per gentibus, vel ad tempus moram trahentibus in aliquo loco, ubi natus est fortuito.
- 20 Proprius Episcopus non est qui fuerit ejus diœcesis, in quo promovēdus natus fuit casu fortuito, sed erit Episcopus ejus diœcesis, ubi parentes domicilium habuerunt, & fingitur ibidem natus.
- Ibid. Filius acquirit domicilium originis paternæ.
- 21 Quod procedit in filiis natis ex legitimo matrimonio.
- 22 Filii illegitimi sequuntur originis maternæ domicilium.
- 23 Filius in hoc Regno Lusitano non acquirit domicilium originis, licet nascatur ex patre forensi, & matre naturali, nisi pater forensis ex quo procreatus est, in eo habeat domicilium, & bona, & in eo vivat per decennium continuum.
- 24 Ex decennali habitatione præsumitur quis domicilium constituisse.
- 25 Licet filius acquirat originis paternæ, vel maternæ domicilium, hoc intelligitur quoad honores, & restemporales, non quoad ordines.
- 26 Sufficit ordinari ab Episcopo, in quo

- ordinandus habet beneficium, sive respectu ipsius ordinem suscepit, sive non.
- 27 Lex generaliter loquens, & sine distinctione, sic intelligenda est.
- 28 Idem procedit, sive beneficium sit perpetuum, sive ad tempus, ad nutum removibile.
- 29 Ibi censetur quis habere domicilium, ubi beneficium suum situm est.
- 30 Ampliatur, licet beneficium sit tale, quod non requirat residentiam, ad effectum assumendi ordines, non ad alios effectus, & n. 31.
- 32 Respectu domicilii ponuntur exempla, remissivè.
- 33 Decem modi quibus contrahitur domicilium, sive naturalitas, remissivè secundum Ord. Lusitanam.
- 34 Alius modus refertur.
- 35 Alius modus.
- 36 Alius modus.
- 37 Alius modus, quando quis acquirit dignitatem in aliquo loco, vel officium Regis, vel Reginæ, vel domini illius loci, vel Concilii ipsius, quod sufficiat ad congruam ejus sustentationem, & de facto ex eo vivat, & habitationem habeat in eodem loco, vel in ejus comitatu, in quo ea dignitate, vel officio fungitur.
- 38 Refertur contingentia facti in filio Senatoris, & Cancellarii Senatus Portugalensis.
- 39 Pater censetur habere domicilium in ea civitate, & diœcesi, in qua illsi officiis fungebatur, & Senatores censentur habere domicilium ubi sunt Senatores, & ibi nati fuerunt, nec mutatur forus originis per forum ubi Senatoria dignitate utuntur.
- 40 In duobus locis quis potest de jure habere domicilium.
- 41 Sicut pater censetur habere domicilium, sic & filius in sua potestate retentus.
- 42 Verificatur in ea hypothesi, quod dicitur posse Episcopum conferre ordines, ubi ordinandus habet originem, vel beneficium, vel domicilium.

ALLEGATIO V.

- 43 *Filius non sequitur domiciliū patris; quādō alibi habitat seorsum à patre.*
- 44 *Potest filius constituere suum domiciliū seorsum, & diversum à patre.*
- 45 *Agitur de intellectu L. pen. ff. de Senatoribus, & L. municipes 33. ff. ad municipal.*
- 46 *Referuntur privilegia Senatorum in Regno Lusitano, remissive.*
- 47 *Sunt aliqui casus, in quibus alienus Episcopus potest ordines cōferre alienis subditis, etiam sine dimissoriis.*
- 48 *Religiosi ibi habent domicilium, ubi habent Monasterium, in quo morantur.*
- 49 *Si subditi sunt ejus diœcesis ubi Monasterium situm est, ab ejus Episcopo ordinari possunt.*
- 50 *In exemptis possunt eorum Prælati literas commendatitias concedere.*
- 51 *Provinciales possunt concedere eas commendatitias subditis suis quia in eos habent jurisdictionem ordinariam.*
- 52 *In literis dimissoriis debet causa exprimi rationabilis, quare Episcopus dimittens nolit, aut nequeat dimissum ordinare.*
- 53 *In aliquibus Provinciis consuetudine est receptum, ut nulla causa assignetur.*
- 54 *Agitur de intellectu Cap. II. Conc. Trident. sess. 7. in decreto de reformatione.*
- 55 *Episcopus invitatus pro ordinandis Clericis in diœcesi aliena debet habere expensas.*
- 56 *Declaratur text. in Concil. Trident. sess. 14. de reformatione, cap. 2.*

Hujusmodi tonsura, & minores ordines, sicut & maiores accipiendi sunt à proprio, vel ab alio Episcopo de illius licētia, ex cap: 2. & 3. distinct. 71. cap. 1. 9. quest. 2. cap. quoad translationē de temporib. ordinand. cap. ult. eodem tit. lib. 6. Alber. in L. nemo videtur fraudari, numer. 3. ff. de reg. jur. Franciso. Mart. decision. 175. in I. part. Roland. conf. 4. numer. 18. lib. 1. Joan. Cœphal. concil. 572. numer. 12. lib. 4. & probatur

ex Concil. Trident. session. 23. cap. 3. ib. Episcopi per semetipso ordines cōferant, quod si ægritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam probatos, & examinatos ad alium Episcopum ordinados dimittant: Frater Emmam. Roder. 2. tom. suæ summæ, cap. 14 n. 1.

Excipitur; nisi ordinandus sit familiaris ipsius Episcopi, & cum eo fuerit per triennium commoratus, & beneficium quacumque fraude cessante illi conferat, consuetudine etiam immemorabili non obstante, de quo meminerunt Henriques lib. 10. de Sacramento ordin. cap. 22. §. 2 & Salzedo ad pract. crimin. Bernard. Dias, cap. 26. glossa sine licentia, vers. tertius, per text. quem citat, & in quo hæc conclusio definitur in Concil. Trident. session. 23. cap. 9. de reform. ib. Episcopus familiarem suum non subditū ordinare non possit, nisi per triennū fuerit cum eo commoratus, & beneficium quacumque fraude cessate statim re ipsa illi conferat, consuetudine quacumque etiam immemorabili in contrarium non obstat. Et tenuerunt citati per Domin. in cap. cum nullus, n. 9. de temporib. ordinand. lib. 6. Navarr. conf. 23. lib. 1. sub. tit: de temporib. ordinandor. Jacob. de Graffis lib. 3. 2. part. decisionum aurearum, cap. 12. num. 7. Henrīq. d. cap. 12. §. 1. Petr. Ledesma, verbo Ordo, c. 5. in 9. conclus. vers. Es tanto.

In quo tamen sunt advertenda, primum, quod hæc facultas conferendi tonsuram, vel alios ordines, data Episcopis, tantum procedit in illis Episcopis, qui habent diœcesim, non in aliis, qui non habent diœcesim, quia non possunt ministrare ordines, nec etiam prætextu familiaritatis continuæ, commensalitatis suæ, absque proprii Prælati expresso cōfensi, aut literis dimissoriis ad aliquos sacros ordines, aut minores, vel ad primam tonsuram promovere, seu ordinare valeat, ut cavitur in Concil. Trident. sess. 14. de reform. cap. 2. ubi habetur in hæc verba formalia, quæ sequuntur.

Et quoniam nonnulli Episcopi Ecclesiistarum, quæ in partibus infidelium

consistit, Clero carentes, & populo Christiano, cum ferè vagabundi sint, & permanentem sedem non habeant, nam quæ Jesu Christi, sed alienas oves in scio proprio pastore querentes, dum per hanc Synodus sanctam se Pontificalia jura in alterius diœcesi, nisi de loci Ordinarii expressa licentia, & in personas eidē Ordinario subjectas tantū exercere prohibitos vident, in legis fraudem, & contēptum, quasi Episcopalem cathedram in loco nullius diœcessis sua temeritatem elingunt, & quoscumque ad se venientes, etiam si suorum Episcoporum, seu Prælatorum literas commendatitias non habeant, Clericali charactere insignire, & ad sacros ordines etiam presbiteratus promovere præsumunt; quo plerique fit, ut minus idonei, & rudes, ac ignari, & qui a suo Episcopo tanquam inhabiles, & indigni rejecti fuerint ordinati, nec divina officia peragere, nec Ecclesiastica Sacra menta recte valeant ministrare. Nemo Episcoporū qui titulares vocatur, etiā si in loco nullius diœcessis etiam exēpto, aut aliquo Monasterio cuiusvis ordinis residerint, aut moram traxerint vigore cuiusvis privilegii sibi de promovēdo quoscumque ad se venientes pro tempore concessi, alterius subditum etiā prætextu familiaritatis continua, & comensalitatis sua absque sui proprii Prælati consensu, aut literis dimissoriis ad aliquos sacros, aut ordines minores, vel ad primam tonsuram promovere, seu ordinare valeat: contra faciens ab exercito Pontificalium per annum, taliter vero promotus ab executione ordinum sic susceptorum, donec suo Prælato visum fuerit, ipso jure sint suspensi. Docent. Henrīq. d. cap. 12. §. 1. & cap. 22. §. 2. Salzedo ad Bernard. in sua practica crim. d. cap. 26. verb. sine licentia, vers. tertius casus, ad fin. in impressione facta Compluti, anno salutis 1594. Navarr. cum quo declarat conf. 20. num. 2. lib. 1. de temporib. ordinand. Azor. 2. p. instit. moral. lib. 3. cap. 48. vers. sexto.

⁴ Secundum quod diximus advertendum, illud est, quod licentia concessa

per Episcopum subdito suo, ut ab alio ordinetur, non expirat Episcopo dimitente mortuo. Imol. cap. ultim. de Cleric. non residentibus, Gonçal. de Villa-diogo de legat. quest. 16. numer. 25. Roland. conf. 38. n. 5. lib. 3. Rebuff. in præci benefici. tit. de formul. dimissor. n. 43. quos, & alios refert Joannes Gutierrez. practicar. question. lib. 2. quest. 75. numer. 5. Henrīq. dict. cap. 22. §. 3. ad finem elegantissimè Salzedo dict. verbo sine licentia, vers. postquam, uti multa circa dimissorias (quas etiam vulgus reverendas nuncupat) congerit satis utilia, & proficia: Azor. d. 2. part. instit. moral. lib. 3. cap. 49. vers. quinto Ledesma verbo Ordō cap. 8. in 4. conclus. Gutierrez. lib. 2. canon. quest. cap. 17. à n. 14.

Qualiter autem sint concipiendæ, & expediendæ huicmodi dimissoriæ, seu reverendæ, declarant Concil. Trid. sess. 23. cap. 16. & Concilium Provinciale Bracharense 1. part. actione 2. capit. 12. ibi: In commendatitiis literis, quæ dimissoriæ vocantur, atque in reverēdis ad ordines suscipiendos, personarum in illis cōtentarum signa quædam, & peculiares notæ explicētur à notariis, neque fraus per suppositas personas fieri possit, quod aliquando evenisse fuit compertum. Azor. d. cap. 49. vers. sexto.

Sicut in simili observatur in nostra Lusitania in iis, qui relegantur, & in exilium mittuntur, in quod condemnati sunt per reicta sua, cum charta, quæ vulgari sermone nuncupatur carta de guia, ex Ordin. lib. 5. tit. 143. in princ. ibi: Com delaraçāo dos nomes, e idades, e sinaes que tem, e para que lugar, e por quanto tempo saõ degradados, e quem deu as sentenças; & erat provisum per legem reformationis justitiae §. 60.

Quando autem Episcopus erat in remotis absentia, vel non erat certus de ejus morte, Vicarius ipsius in spiritualibus poterat has reverendas subditis concedere, ut ab alieno Episcopo possent ordines accipere, ut probatur in cap. cum nullus de temporib. ordinand. lib. 6. ad fin. & ibi notant communiter scribentes,

Re-

ALLEGATIO V.

11

- Rebuff. in praxi benefic. in forma Vicariatus, n. 48. Jacob. de Graffis lib. 3. decisionum aurearum, cap. 12. numer. 2. & numer. 10. Et qualiter dicebatur agere in remotis, docet glossa in eodem cap. cum nullus, verbo in remotis ad fin. quam ibi sequuntur Joann. Andr. Perusin. & Francus n. 5. Petr. Tholosan. lib. 4. partition. juris-canonici, titul. 2. cap. 3. litera K.
- Vel quando habeat hoc in mandatis ab Episcopo, ut posset concedere hujusmodi dimissorias, vel reverendas etiam praesente Episcopo, ut docent Host. in cap. relatū, de sent. excōmun. Archidiacon. in cap. 2. de testamentis lib. 6. Rebuff. ubi proxime. Imò, & solere Episcopum talem licentiam concedere, testantur Joan. Andr. in d. cap. cum nullus, & ibi additio ad gloss. verb. in remotis, Perusin. & Franc. Petr. Tholosan. dict. loco, Jacob. de Graff. d. n. 10.
- Cæterum licet hæc ita sint de jure statuta, ut etiam deduxit Salzedo ad Bernard. Dias d. cap. 26. verbo sine licentia; videtur tamen insinuare, quod hodie stante Concil. Trident. sess. 7. cap. 10. cuius verba infra referemus, cessant; quod tamen non est admittendum. Imò & hodie servandum esse, quod in hoc articulo dispositum est in dict. cap. cum nullus ut possit Vicarius in spiritualibus absente Episcopo in remotis, vel si id habeat in mandatis, etiam eo praesente reverendas subditis suis concedere, ut possint ordinari ab alienis Episcopis; quia Concilium in hoc non dispotuit, & cum fuerit omissum, servandum est jus commune. L. commodissime, ff. de lib. & postibum. L. sed, & posteriores, ff. de leg. Capra conf. 148. num. 14. Bolog. conf. 17. num. 4. & hanc partem tenet Henriquez d. cap. 22. §. 3. allegans predictum decretum Concilii Tridentin. & alias authoritates.
- Capitulum autem Sede vacante jus ordinandi non habet. Cap. illa 2. ne Sede vacante, cap. ultim. de Regularib. lib. 6. Nicol. Vigel. lib. 3. de Method. juris Pontific. cap. 4. in titul. à quibus ordinand.
- regul. 4. fol. mihi 250. Pavin. de potest. capituli Sede vacante, p. 1. quest. 3. Lælius Zebius de Republic. Ecclesiast. cap. 24. num. 11. vers. 2. Non potest exercere, Gutierres d. cap. 17. numer. 22. poterat tamen eas reverendas concedere ex d. cap. cum nullus, §. Episcopo, ibi; Sede vacante capitulū: Navar. conf. 30. lib. 1. de temporib. ordinand. Jacob. de Graffis lib. 3. decisionum aurearum, cap. 12. numer. 3. Hoc autem hodie restrictum est per sacrosanctum Concilium Tridentinum, sess. 7. c. vit. 10. cuius verba talia sunt: Non liceat capitulis Ecclesiarū Sede vacante infra annum à die vacacionis ordinandi licentiam, aut literas dimissorias, se reverendas, ut aliqui vocant, tam ex juris cōmunis dispositione, quam etiam cuiusvis privilegi, aut consueudinis vigore alicui, qui beneficii Ecclesiastici recepti, sive recipiendi occasione arctatus non fuerit, concedere; si securus fiat, capitulum contraveniens Ecclesiastico interdicto, & sic ordinati, si in minoribus constituti fuerint, nullo privilegio Clericali, praesertim in criminalibus gaudеant; in maioribus verò ab executione ordinum ad beneplacitum futuri Prælati, sint ipso jure suspensi. Docent Hériq. d. cap. 22. §. 3 Frater Emman. Roder. in sua summa, 2. tom. cap. 14. concl. 2. Lælius Zebius d. cap. 34. vers. non potest, allegans predictum decretum Salzedo ad pract. Bernard. Dias d. cap. 26. verbo sine licentia, vers. poterit tamen capitulum: Navarr. conf. 18. de temporib. ordinand. lib. 1. Flores lib. 5. variar. quest. 24. n. 4.
- Et in d. cap. 14. conclus. 5. subjungit Frater Emmanuel Roder. quod hæc dimissoriæ concessiæ per capitulum Sede vacante in casibus licitis, non expirant per adventum Episcopi de novo provisi, & in conclusion. 6. notabilem doctrinā ponit ad declarationem Concil. Trid. sess. 23. de reformat. cap. 8 dum disponit, quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei permittatur, cuiusvis etiam generalis, aut specialis rescripti, vel privilegii praetextu, etiam statutis

tis temporibus, nisi ejus probitas, aut
14 mores, Ordinarii sui testimonio com-
mendentur, ut non sufficiat tale testimo-
nium expeditum per Provisorem Sedis
vacantis intra annum vacationis, quia
non dicitur testimonium Ordinarii,
quale requiritur per *Concil. in illo cap. 8.*
idem *Navar. conf. 18. vers. 3. lib. 1. de*
tempor. ordinand. adde Ledesma verb.
Ordo, cap. 8. q. 4.

15 Licet autem Capitulum Sede vacan-
te ante elapsum annum vacationis non
possit eas dimissorias concedere, Vica-
rius tamen, qui ejus vices gerit, poterit
concedere literas commendatitias suis
subditis euntibus ad studium, non dimis-
sorias ad ordines, nisi ut supra, ut per
Ant. & Abb. in cap. relatum num. 4. de
Cleric. non residentib. Lelius Zechius d.
cap. 24. n. 11. vers. non potest concedere,
ad finem.

16 Proprius autem Episcopus, & ad quem
spectat ordines concedere, vel est Epis-
copus originis, vel beneficii, vel domici-
lii, ut habetur in *d. cap. cum nullus, de*
temporib. lib. 6. ubi habetur: *Cum nullus*
Clericum Parochiae alienæ præter supe-
rioris ipsius licentiam debeat ordinare:
superior intelligitur in hoc casu Episco-
pus, de cuius diœcesi estis, qui ad ordines
promoveri desiderat, oriundus, seu in cu-
jus diœcesi beneficium obtinet Ecclesiasti-
cum, seu habet, licet alibi natus fuerit,
domicilium. Et ita notant ibi *Domin. &*
Franc. num. 1. Henr. dict. cap. 22. §. 1.
Sylvest. in summa, verbo Ordo, in 3. nu-
mer. 3. Jacob. de Graff. lib. 3. 2. part.
suarum decis. cap. 12. n. 6.

17 In quo nota, quod sortitur quis domi-
ciliū in ea patria ubi natus est ipsem, et
qui ad ordines promoveri desiderat, ex
eodem *cap. cum nullus*; nam nativitas
propria facit civem in eo loco, ubi natus
est ipse. *L. 1. ff. ad municip. L. munici-*
pes, ff. de verb. signif. L. cives, Cod. de
incol. lib. 10. docent Imol. Paul. Alex.
in L. hujusmodi, §. legatum, ff. de legat.
1. Fel. cap. Rodulphus, conclus. 5. de res-
cript. Menoch. lib. 6. de præsumpt. præ-
sumpt. 42. numer. 4. Bologn. in repet. ex-

travagantis Theodosii, 11. part. vers. na-
turae juos cives, ubi dicit, quod quis sit
civis, ubi ortus est: & docet Grammat. vo-
to 10. numer. 15. quod propter nativita-
tem est veritas, unde potentior est civi-
litas originis, quam alia quælibet. L. ori-
gine, Cod. de municip. & origin. lib 10.
Cald. Pereira in suo cons. pro D. Joan.
à Tassis, numer. 6. probat Ord. Lusitan.
lib. 2. titul. 56. in principio ibi: Aque-
le que della, ou de seu termo for na-
tural.

Hoc tamen intelligendum est ex pa-
rentibus, qui habent domicilium in eo
loco, ubi ipse filius natus est, non qui na-
scitur casu, & fortuito ex parentibus ali-
bi pergentibus, vel ad tempus moram
trahentibus in aliquo loco, ubi natus est,
nec enim contrahit civilitatem originis,
sed in eo loco ubi parentes proprium
domicilium censentur habere, ex *L. 1.*
Cod. de captiv. & postlim. revers. Bar. n.
4. & Platea in L. filios, num. 1. vers. quod
intellige, Cod. de municip. & orig. lib.
10. Paul. & Alex. dict. §. legatum, Fel.
d. cap. Rodulphus in 5. conclus. Jaf. conf.
77. lib. 3. Gregor. Lop. L. 2. tit. 24. part.
4. verb. muger sea natural; & in his
terminis proprius Episcopus non erit is,
qui fuerit illius diœcesis, in quo promo-
vendus natus fuit casu fortuito, sed erit
Episcopus ejus diœcesis, ubi parentes
domicilium habuerunt, & fingitur ibi-
dem natus.

Sic etiam filius acquirit domicilium 21
originis paternæ. *L. assumptio §. 1. ubi*
Bartol. ff. ad municipal. gloss. 1. L. 1. ff. eod.
titul. gloss. Bart. & Platea in dict. L.
filios, Andr. Gail. lib. 2. practicar. obser-
vat. cap. 36. numer. 2. Quod proce-
dit in filiis legitimis natis ex legitimo
matrimonio; nam filii illegitimi sequun-
tur domicilium originis maternæ, & non
paternæ, ex d. *L. 1. ad finem ff. ad muni-*
cip. L. ejus 9. ff. eodem titulo, ubi Jure-
consult Neratius inquit: Ejus qui justum
patrem non habet, prima origo à matre
exque eo die, quo ex ea editus est, nume-
rari debet: & in sumario hujus text.
dicit Accurt. Qui non habet justum pa-
trem,

ALLEGATIO V.

13

- trem, sequitur originem matris: idem docet *Platea in d. L. filios, n. 2. ad fin. & probat Ord. Lusit. in tit. 55. §. ult. lib. 2.*
- 23** Addo quod filius in hoc Regno Lusitano non acquirit domicilium originis, licet nascatur ex patre forensi, & matre naturali, nisi pater forensis ex quo procreatus est, in eo habeat domicilium, & bona, & in eo vivat per decennium continuum, ex *Ordin. dict. titul. 55. §. 1.* nam ex decennali habitatione præsumitur domicilium constituisse, ex gloss. *L. bæres absens § proinde, verbo debebit, ff. de judic. gloss. L. 2. verbo constituerint, & L. 3. verbo incolas, Cod. de incolis lib. 10. Mascard. de probation. lib. 1. conclus. 534. numer. 6.* licet tamen de jure filius acquirat domicilium originis paternæ, si est legitimus, vel maternæ, si est natus illegitimè, hoc est ex coitu fornicario; tamen hoc intelligitur quoad honores, & res temporales, non quoad ordines, ut pluribus citatis tenet *Henrig. d. cap. 22. §. 1.*
- 26** Secundo notandum est, quod sufficit ordinari ab eo Episcopo, in quo ordinandus habet beneficium, sive respectu ipsius ordinem suscepit, sive non, ut notat *gloss. verbo Ecclesiasticum in d. cap. cum nullus ea ratione*, quia tex. generaliter loquitur, & ideo nec nos distinguere debemus, *L. non distinguemus ff. de arbit. cap. consulisti 2. quæst. 5. & sequuntur in d. cap. cum nullus, Lopus, Joan. Andr. Dominic. num. 8. & Francus num. 3. vers. in gloss. verb. Ecclesiasticum*, ampliantes, sive beneficium sit perpetuum, sive ad tempus, & ad nutum removibile, cum interim habeat titulum; secus si in commendam, qui commenda non est titulus, *cap. nemo deinceps, de election. Jacob. de Graff. lib. 3. suarū decis. cap. 12. n. 6.*
- 29** Et confirmatur; quia ibi censetur habere domicilium, & civis esse ejus diœcesis, in qua situm est beneficium. *Bart. L. 1. numer. 13. ff. ad municip. & in d. L. cives, num. 6. Cod. de incolis, lib. 10. Paris de Puteo, de syndicatu, verbo civilitas, cap. 2. Palat. repet. rub. §. 39. n. 5.*
- id quod ampliatur, licet beneficium sit tale, quod non requirat residentiam, quia licet non sortiatur domicilium ratione beneficij, nisi sit tale, quod requirat residentiam, non vero quando est tale, quod residentiam non requirat, ut probat text. ubi ample *Felin. in cap. dilectus 2. de rescript. Rebuff. in praxi beneficiar. tit. de disp̄sat. de non residendo num. 74. vers. ad hæc Clericus, Sylvest. verbo domicilium numer. 1. Armill. aurea in eodem verbo domicilium, per text. in cap. nullus de temporib. ordinandor. lib. 6. Mascard. d. conclus. 534. n. 5.* tamen quoad capiendos ordines sufficit, quod beneficium sit tale, quod etiam non requirat residentiam, ut tenent *Dominic. num. 6. & Franc. num. 3. vers. & quid, in eod. cap. cum nullus, & Henriquez in d. cap. 22. §. 1.* de quo tamen videndi sunt *Bernard. & Felin. in dict. cap. dilectus 2. & in 1. conclus. & Bald. in L. Senatores ad fin. ff. de Senatorib. Bernard. in practic. criminal. cap. 10. Petr. Tolosan. de institutionib. novis rei beneficiar. cap. 36. n. 18.*
- Respectu tamen domicilij ponunt aliqua exempla, *gloss. verbo domicilium, Joan. Andr. n. 3. & Franc. numer. 4. d. cap. cum nullus, Gail. pract. observat. lib. 2. cap. 35. & cap. 36. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 42. Mascard. d. conclus. 534.* & decem modos, quibus contrahitur domicilium, sive naturalitas ponit *L. 2. titul. 24. partit. 4. & aliquos exprimit Ordinat. Lusitan. lib. 2. titul. 56. in princip. ibi: Visinho se entende de cada huā Cidade, Villa, ou Lugar, aquelle que della, ou seu termo for natural, ou em ella tiver alguā dignidade, ou officio nosso, ou da Rainha, ou de algum senhor da terra, ou do Concelho dessa Villa, ou Lugar, e seja officio tal, por que razoadamente possa viver, e defeito more no dito lugar, ou seu termo, ou se em a dita Villa, ou Lugar alguem for feito livre de servidão em que antes era posto ou perfilhado em ella por algū morador, e perfilhamēto cōfirmado por nos, por q̄ em cada hum destes casos he por di-*